
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

11 Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.267 12000 e del relativo Regolamento sui controlli intemi, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data I l/1112024 Il Responsabile del Finanziario
(Dott.

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 197 del Registro determinazioni
O ORIGINALE
tr COPIA

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità de1 presente atto, entro e non oltre sessanta giomi dall'ultimo
di blicazione all'albo pretorio

OGGETTO: FORNITURA ANNO 2025 DEI PRONTUARI DELLE VIOLAZIONI AL
CODICE DELLA STRADA PER LA POLIZIA LOCALE A CURA DI EGAF
EDIZIONI SRL VIA F. GUARINI,2 FORLI' 4712t- CIG B4382CEA5F

Ponte di Legno, ll/1112024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DIPOLIZIA LOCALE

VISTI:
a il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n.267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del 0510812016;
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. l7 del 0410412012:
o il decreto nr. 77 del 02.01 .2021, del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle

Camonica, di attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale al
Commissario Capo Giacomo Trotti;

o la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 04 del 2810312024 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 202412026;

RICHIAMATE:
t le seguenti deliberazioni dei Consigli comunali di:
- Ponte di Legno n. 20 del 1910412011
- Monno n. I I del 2910412011
- Vione n. l0 del 2910412011
- Yezza d'Oglio n. 12 del 0310512011
- Incudine n. 14 del 2710512011
- Temù n. 12 del 2910612011:
r la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 08 in data 0110712011 con la quale è stato recepito, ai sensi

e per gli effetti stabiliti dall'art. 3 dello Statuto dell'Unione dei Comuni, il trasferimento del servizio di
Polizia Locale come deliberato dai Consigli dei singoli Comuni;

VISTA la convenzione per il trasferimento all'Unione dei Comuni del Servizio di Polizia Locale sottoscritta in data

02t07t20r1:
CONSIDBRATO che per effetto del trasferimento del Servizio sono in capo all'Unione tutte le spese inerenti
I'acquisto di beni per I'attività dell'ufficio associato e le prestazioni di servizio precedentemente sostenute dai

singoli Comuni;
RITENUTO indispensabile, al fine di una corretta esecuzione dei propri doveri, dotare gli agenti di Polizia Locale
del codice della strada, del regolamento d'attuazione e del prontuario edito da EGAF edizioni contenente tutta la
normativa aggiornata in merito alle violazioni alla circolazione stradale contenenti importanti note operative;
CONSIDBRATO che la Polizia Locale dispone di apparecchiature elettroniche mobili in dotazione durante il
servizio;
VISTA I'offerta (preventivo nr.1374lYE1) inoltrata in data 05 novembre2024 da EGAI EDIZIONI SRL con sede

in Via F. Guarini,2 Forlì 47121- P.I. e C.F.02259990402, a seguito di richiesta per la fornitura di n. 4 copie di
prontuario cartaceo e 4 applicazioni per apparecchiature mobili, inerenti le violazioni al Codice della Strada e

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma l, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

995 1 t|11t2024 Euro 167,60 0301 1.03.0001 2024

I

Data l1lll12024 Il Responsabile Servizio Finanziario
(Dott.

Con I'attestazione della copertura ftnanziarra di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000, n. 267 .

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - arf.20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

d"r Q2..\.!.1.1.2,p_25 "r R\Ir,\Ì.92S
ou,u,. OZlta\:Z-SAS-

II dell'Unione
Gregorini)



regolamento d'attuazione in formula abbonamento anno 2025, pari ad un importo totale di Euro 167,60 IVA
compresa;

VERIFICATO che rl prezzo offerto dalla suddetta Società per la fomitura oggettivata risulta congruo in

relazione aiprezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell'Ente;

VERIFICATO che ricorrono le condizioni di cui agli art. 8 servizi in economia e 13, comma 4left. d), del

vigente regolamento per i lavori in economia, approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 03 del

3010312007 che consente di prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi e permette di trattare con un

unico interlocutore quando I'importo della fornitura risulta inferiore a Euro 40.000,00;

VISTO il Decreto Legislativo 37 marzo 2023 n. 36 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici", adottato in
attuazione dell'articolo I della Legge 2l giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con

imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;
VISTO:
- I'art. 192 del D.Lgs. 26712000, che prescrive I'adozione di preventiva determinazione a contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base

- l'art. 17 comma 1 del D. Lgs 3612023 il quale prevede che "prima dell'awio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte"
- l'art. 62 comma I del D. lgs 3612023 il quale prevede che "tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli

obblighi di úilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di
lavori d'impofo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso I'effettuazione di ordini a valere su

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di commifterua qualificate e dai soggetti

aggregatori".

RICHIAMATO l'art.17, comma 2, del D. Lgs 3612023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua I'oggetto,l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,

ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-frnanziaia e tecnico

professionale;

VISTO I'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36123 che prevede quanto segue: "affidamento diretto dei

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e I'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano sceltl
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante" e I'Allegato I.l del Codice,

che definisce - all'articolo 3, comma l, lettera d) - l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto

senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi
e quantitativi di cui all'articolo 50, comma I lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti

dal medesimo codice";
CONSIDERATO CHB:
- ai sensi del comma 6 dell'art. 49 del D. Lgs 3612023 il principio di rotazione può essere derogato per gli

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

- I'affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento.

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e I'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del D. Lgs nr.

3612023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

ATTESO che:

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n.3612023 è sottoscritto Responsabile del

Servizio di polizia locale Comm. Capo Giacomo TROTTI;

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, affidamento ed

esecuzione ai sensi dell'art. 4 della L.241190;
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 412 al d.Lgs. n. 1 l8/201 1;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 03011.03.0001 del bilancio di previsione

2024 I 2026, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1. di AFFIDARE a EGAF EDZIONI SRL con sede in Via F. Guarini,2 FORLI' 47121- P.I. e C.F. 02259990402

il servizio di fornitura di n. 4 copie del prontuario cartaceo e n. 4 applicazioni per violazioni al C.D.S.e

regolamento d'attuazione, comportante una spesa di totali Euro 167,60 IVA compresa;

2. di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma l, del d.Lgs. n 26712000 e del principio contabile applicato

all.4l2 al d.Lgs. n. l18/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2024

Missione 03 Programma 0l Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 000r

Creditore EGAF EDIZIONI SRL

Codice fiscale 02259990402

CIG/CUP B4382CEA5F

Importo complessivo Euro 167,60 Importo al netto dell'lVA Euro 166,69

3. di PROCEDBRE alla rendicontazione delle spese sostenute per il riparto tra i Comuni nei termini stabiliti

dalla Convenzione sottoscritta in data 0210712011;

4. di DEMANDARE la liquidazione ed il pagamento della spesa impegnata con il presente atto alla presentazione

di apposita fattura elettronica da parte della ditta incaricata;

5. di DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al

d.Lgs. n.33/2013;
6. di DARE ATTO che il presente prowedimento assume lavalerza della decisione di contrarre di cui all'art.l7,

coÍrma 1, del D.Lgs 3612023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

7. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per 15

giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

8. di ATTESTARE, ai frni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma l, del D.Lgs . n. 26712000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di CONFERIRB alla presente determinazione valore contrattuale mediante la sottoscrizione da parte della

ditta appaltatrice per accettazione ;

10. di INDMDUARB il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36l2023, nella persona

del sottoscritto Comm. Capo Giacomo Trotti, Responsabile Unità organizzafiva del servizio agsociato di polizia

locale dell'Unione dei comuni Lombarda dell'alta valle Camonica, il quale dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della

Legge n. 24111990 e dell'art. 16 del D.lgs. 3612023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,

neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente prowedimento

11. di PRBCISARE che awerso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

- ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs 2

luglio 2010, n. 104;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24

novembre l97l,n.l799; 
. 

..,

IL
DEL SERVTZIODI

Comm. C.

LOCALE


